REQUERIMENTO Nº 01/2023

AUTOR: VEREADOR LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, REQUER à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia à senhora Ana Rita Paião de

Oliveira, Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer,

solicitando que prestes a esta Casa de Leis, as seguintes informações:

- quantos kits escolar foram adquiridos para serem entregues aos alunos da

rede municipal de ensino;

- qual o valor de cada kit escolar;

- qual a composição de cada kit e qual o valor unitário de cada item que

compõe o kit escolar?

JUSTIFICATIVA

Como é do conhecimento de todos, a Prefeitura

Municipal fez a aquisição de kits escolar para serem entregues aos alunos da

rede municipal de ensino.

Entendo que se trata de uma importante

iniciativa, que contribuirá sobremaneira para amenizar os gastos de início de

ano com materiais escolares para muitas famílias.

Por não ter ciência de tais informações, e por

ser nosso dever e direito conhecer esta realidade, até para poder responder

aqueles que nos questionam a esse respeito, estou apresentando o presente

requerimento para solicitar de Vossa Excelência que nos prestes tais

informações, após aprovação do Douto Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 03 de fevereiro de 2023.

        LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

                                  VEREADOR